
 
 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE INCARICATA ALLA  
VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DIDATTICI PER 

IL CORSO DI FORMAZIONE SPECIALISTICA PER IL PERSONALE DELLE STAZIONI 
APPALTANTI. "IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (D.LGS. N. 36/2023): FOCUS 
SANITÀ DESTINATO DEL PERSONALE DELLA SO.RE.SA. SOCIETÀ REGIONALE PER LA 
SANITÀ S.P.A. LIVELLO INTERMEDIO: FORMAZIONE SPECIALISTICA CON ATTIVITÀ 

RICONDUCIBILI ALLE SPECIFICHE FASI DEL CICLO DEI CONTRATTI CON FOCUS 
SPECIFICO NEL SETTORE DELLA SANITÀ 

 
VISTO il Regolamento dei corsi di Perfezionamento, di Aggiornamento Professionale e di 

Formazione Permanente emanato con D.R. 143 del 11/03/2021 e modif. con D.R. n. 190 

del 29.03.2021).

VISTA la delibera del CDD del DiSEG assunta il 16/07/2024 nella quale si autorizzava l’avvio 
del Corso di formazione specialistica per il personale delle stazioni appaltanti. "Il nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici (d.lgs. N. 36/2023): focus Sanità -destinato del personale 
della So.Re.Sa. Società Regionale per la sanità S.P.A. livello intermedio: formazione 
specialistica con attività riconducibili alle specifiche fasi del ciclo dei contratti con focus 
specifico nel settore della Sanità. 

PRESO ATTO  della delibera del CDD DiSEG assunta in data 15/01/2025 nella quale si autorizzava 
l’avvio della procedura di valutazione comparativa per il conferimento di incarichi 
didattici per il Corso di formazione specialistica per il personale delle stazioni appaltanti. 
"Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (d.lgs. N. 36/2023): focus Sanità -destinato del 
personale della So.Re.Sa. Società Regionale per la sanità S.P.A. livello intermedio: 
formazione specialistica con attività riconducibili alle specifiche fasi del ciclo dei 
contratti con focus specifico nel settore della Sanità. 

VISTO il D.D.D. 8/2025 con il quale è stato emanato avviso pubblico per l’affidamento di 
incarichi didattici nell’ambito del Corso di formazione specialistica per il personale delle 
stazioni appaltanti. "Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (d.lgs. N. 36/2023): focus 
Sanità -destinato del personale della So.Re.Sa. Società Regionale per la sanità S.P.A. 
livello intermedio: formazione specialistica con attività riconducibili alle specifiche fasi 
del ciclo dei contratti con focus specifico nel settore della Sanità. 

VISTI i D.D.D. 13 e 14/2025 con ii quale è stata nominata la commissione giudicatrice della 
procedura in oggetto 

VISTI  i verbali della commissione giudicatrice e la graduatoria finale. 
DECRETA 

approva gli atti della Commissione incaricata alla valutazione comparativa per il conferimento di incarichi 
didattici per il Corso di formazione specialistica per il personale delle stazioni appaltanti. "Il nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici (d.lgs. N. 36/2023): focus Sanità -destinato del personale della So.Re.Sa. Società Regionale 
per la sanità S.P.A. livello intermedio: formazione specialistica con attività riconducibili alle specifiche fasi 
del ciclo dei contratti con focus specifico nel settore della Sanità e la relativa graduatoria finale di incarichi di 
docenza così come segue: 
 

D.D.D. 15/2025 



Sono quindi affidati i seguenti incarichi di docenza. 

Nome Cognome Lezione Modulo Ore Argomento 
Antonio  Rainone 

1 I modulo 4 

Dalla programmazione alla 

progettazione della gara: novità, 

problemi applicativi e strumenti per la 

loro soluzione 

Focus: La programmazione per 

l’acquisto di servizi e forniture in 
ambito sanitario 

Sabrina  Tranquilli 
2 I modulo 2 

La prospettiva giuridica  

Le fonti in materia di contratti pubblici 

Giovanni Del Lungo 
3 II modulo 2 

Gli obblighi di trasparenza 

La digitalizzazione delle gare 

  4 III modulo 4 Il RUP nel nuovo Codice dei contratti  

Sabrina  Tranquilli 

5 III modulo 2 

Laboratorio pratico: la redazione degli 

atti di gara e gli adempimenti 

pubblicitari 

Francesco Pignatiello 

6 III modulo 4 

Gare di rilievo europeo e cause di 

esclusione automatiche e non 

automatiche 

Francesco Pignatiello 
7 III modulo 2 

Laboratorio pratico: le esclusioni dalla 

gara: esame casistico 

Federico Caporale 
8 III modulo 2 

   La gestione operativa delle procedure 

sottosoglia  

Paolo Clarizia 9 III modulo 2   Le procedure di scelta del contraente 

Sabrina Tranquilli 

10 III modulo 2 

Il sistema dinamico di acquisizione per 

la fornitura di prodotti sanitari e 

farmaceutici 

Simone Abrate 

11 III modulo 2 

Consorzi e raggruppamenti temporanei 

di impresa: disciplina, possesso dei 

requisiti 

Marco Calaresu 

12 III modulo 2 

L’avvalimento dei requisiti e 
l’avvalimento <premiale= 

Il subappalto 

La verifica dell’anomalia dell’offerta Le 
verifiche sull’aggiudicatario 

Marco Calaresu 
13 IV modulo 2 

La stipula del contratto, focus sulle 

garanzie 

Stefano Santori 

14 IV modulo 2 

La fase esecutiva del contratto 

Il subappalto in sede esecutiva 

L’esecuzione e il collaudo I controlli 
Il principio di conservazione 

dell’equilibrio contrattuale e la sua 
rilevanza nella fase dell’esecuzione 
dell’appalto 

L’obbligo di previsione della clausola di 
revisione prezzi nei documenti di gara 

Il procedimento di revisione e i limiti in 

cui i prezzi possono essere variati 

Le varianti in corso d’opera 

Il recesso e la risoluzione per 

inadempimento 

Fabio Francario 15 IV modulo 2 Il Collegio consultivo tecnico 



Sabrina Tranquilli 
16 V modulo 2 

L’affidamento del servizio di Trasporto 

sanitario di emergenza e urgenza 

Sabrina Tranquilli 
17 V modulo 2 

L’affidamento diretto come fattispecie 
frequente per i farmaci 

Massimiliano Agovino 
18 VI modulo 4 

Gli appalti sostenibili sotto il profilo 

ambientale e energetico 

Marco Martinelli 19 V modulo 2 La finanza di progetto 

Marco Esposito 

20 V modulo 4 

Le clausole sociali e l’equivalenza dei 
CCLN 

Casi pratici 

Napoli, 26/02/2025 

               Il Direttore del Dipartimento  
             Prof.ssa Lourdes Fernandez del Moral Dominguez 

 

 


		2025-02-26T16:01:43+0000
	Lourdes Fernandez Del Moral Domin


		2025-02-26T16:05:12+0100
	IT
	Alessandro Della Monica




